26. Absoluto examine, de mandato Iudicis, integra depositio 
clara voce legitur mulieri oratrici, et Iudex eandem interrogati 

Interr. An sit aliquid addendum, supprimendum, corrigendum, 
variandum? 

27. Interr. Dein petitur ut praestetur iusiurandum de veritate 
dictorum et de secreto servando, iuxta formam (cf. infra n. X X ) . 

Ac, praestito iureiurando, subscribunt oratrix, iudex, defensor 
vinculi et actuarius. 

N., oratrix. 
S. ^ ¿ e x instructor. 

N., defensor vinculi. 
N:., actuarius. 

Si oratrix scribere nesciat, aut legitime impediatur quominus 
subscribat, id in actis adnotetnr. 

Si examen in unica sessione non absolvatur, suspenditur, facta 
adnotatione causae suspensionis, ex. gr.: «Ob horae tarditatem, 
suspensum fuit examen, animo et ordine prosequendi eodem loco, 
die ..., bora ... ». 

Ad partis examen allegentur litterae testimoniales de eiusdem 
credibilitate, expetitae et obtentae, ut supra diximus. 

X X . 

IUSIURANDUM DE VERITATE DICTORUM ET DE SECRETO SERVANDO 
• 

Ego N. iuro me solam ac totam veritatem dixisse, et nunquam, 
antequam praesens causa penitus absolvatur, evulgaturum sive 
propositas interrogationes, sive responsiones datas. Sic me Deus 
adiuvet, etc. 

X X I . 

IUSIURANDUM AB INTERPRETE PRAESTANDUM 

EgO N., a Eevmo Iudice in processu super matrimonio quod 
contenditur ratum et non consummatum inter F. et N., deputatus 
interpres, iuro me dictum munus fideliter impleturum, acta et do-
eumenta processus de verbo ad verbum diligenter et adamussim 
reddendo, ac simul secretum de omnibus quae in processu acceperim, 
servaturum. Sic me Deus adiuvet, etc. 

X X I I . 

DECRETUM PRO CITATIONE PARTIS CON VENT AE 

Eevmus N., Iudex instructor, etc., audito vinculi defensore, in 
ius vocari mandat N., virum conventum, eique dici diem , 
mensis. . , horam.. , in aedibus . . , in via... , num. . . , ut iuratum 
examen subeat in processu ab N., uxore eiusdem viri, intentato, quo 
in boc Tribunali conficitur ex mandato S. C. de disciplina Saera-
mentorum, diei..., super asserta inconsummatione matrimonii di-
ctorum coniugum, et causis Apostolicae quae efflagitatur dispensa-
tionis; cum declaratione quod si idem vir conventus, die et bora 
praestituta, non comparuerit, neque absentiae excusationem alle-
gaverit, contumax habebitur, et, eo absente, instante defensore 
vinculi matrimonialis, ad ulteriora in iudicio procedetur. 

Datum..., die ... 
k g N., Iudex instructor. 

N., actuarius. 

X X I I I . 

CITATI0 PARTIS CONVENTAE PER EDICTUM 

EOMAXA 

DISPENSATIONIS MATRIMONn N.-N. 
V. 

Cum ignoretur locus actualis commorationis D. N., fìlli..., 
conditionis..., in bac causa conventi, oriundi ex loco vulgo ..., 
dioecesis..., qui anno ... degebat in loco ..., via... , num...., per 

hoe edictum praefatum virum peremptorie citamus ad personaliter 
comparendum, anno ..., mense ..., die ..., hora..., in aedibus hums 
s. Tribunalis (via ..., num....), coram infrascripto ludice instructor, 
ad depositionem faciendam, iuxta interrogatoria eidem proponenda' 
in causa assertae inconsummationis matrimonii, ab eius uxore N. 
intentata, ad implorandam Apostobcam dispensationem, et quae ex 
mandato S. C. de discipbna Sacramentorum diei..., in hoc Tribunati 
peragitur. 

Quod nisi compareat die et hora designatis, neque absentiae 
vel suae rationis agendi excusationem attulerit, contumax habe-
bitur, et, eo absente, ad ulteriora procedendum erit, instante revmo 
defensore vinculi in eadem causa. 

Ordinarti locorum, parochi, sacerdotes et fìdeles quicumque 
notitiam habentes de domiciho aut commorationis loco praefati 
viri, curare debent, si et quatenus fieri possit, ut de hac edictab 
citatione ipse moneatur. 

Datum..., die ... 

L. >j< S. V., Iudex instructor. 
N., actuarius. 

X X I V . 

E X A M E N V E R I C O N V E N T I 

Sessio 

Serventur formae ut pro examine uxoris oratricis, et similes 
interrogations proponi possunt; sed abae pro rerum adiunctis 
magis accommodatae, adiiciendae erant, aliae autem omittendae, 
aut de integro conficiendae ; iuxta prudentiam et sagacitatem iu-
dicis ac defensoris vinculi, qui eas exigant declarationes, quae, pro 
qualitate facta et personae, veritatem illustrare natae sint. Quoad 
vero corporalem viri inspectionem requirendam, attendantur quae 
praescripta sunt in Regulis, n. 84, §§ 2-3. 

Ac parti quae secundo loco interrogator, si casus ferat, in fine 
examinis fiant contestationes circa responsiones alterius partis, quae 
etaam ad examen iterum vocari poterti, iuxta Regulas, n. 55. 

Si pars conventa in locum ubi tribunal coadunatur venire non 
possit, sive in aliena dioecesi sive in eadem degat, audiatur iuxta 
Regulas, nn. 23-24; idque observetur etiam quoad alios in ins vo-
catos, qui m simibbus versentur adiunctis. 

Quod si pars conventa coram indice non comparuerit, de non 
secuta compartitone in indicium et de causa saltern probabib non 
accessus, an ex. gr. agatur de impossibilitate vel de contumacia in 
actis mentio fiat. E t quidem si de renuentia ad obtemperandum 
agatur, msta causa absentiae non aliata, iudicis est, audito vinculi 
defensore, perpendere an renovanda sit citatio, vel aliis modis 
magis opportunis utendum sit, veluti interventu personae amicitia 
conmnctae vel auctoritate gravis; et idem dicatur pro contumacia 
ahorum m ius accitorum. Documenta vero contumaciam compro-
bantia m actis referantur et, praesertim pro parte conventa, decla-
ratio contumaciae edatur (cf. Regulas, n. 26). 

X X V . 

D E C B E T U M D E C L A R A T I O N S C O N T U M A C I A E P A E T I S C O N V E N T A E 

EOMAXA 

D I S P E N S A T I O N ^ M A T R I M O N I I N . - N . 

In causa Romana, Dispensationis matrimonii tifiti inter N 
et N., quam Revmus N., Iudex, ex rescripto S. C. de disciplina 
Sacramentorum diei..., instante uxore, instruendam curat, cum 
vir N., pars conventa, legitime citatus fuerit (vel iterum citatus fuerit 
ad normam can. 1843, § 2, vel opportuna media adlfibita fuerint 
ad eundem arcessendum), iuxta decretum praefati Iudicis diei , 
et revera constiterit citationem tempore utili ad notitiam dicti viri 
pervenisse, iuxta intimationem rite peractam a cursore Curiae 
die... (vel iuxta syngrapham receptionis per publicos tabelbones de-
latam), ac simul constiterit eundem conventum, die et hora prae-
scripta, neque dimidia parte horae immediate sequentis, coram iu-
dice non eomparuisse, et absentiae excusationem afferre neglexisse, 
neque ullo modo ab eiusmodi inobedientia recedere voluisse, Eevmus 
Iudex instructor, audito defensore vinculi, eundem virum contu-
macem declarat ; mandans ut, servatis servandis, ad ulteriora pro-
cedatur, usque ad conclusionem processus: idque parti contumaci 
notum fiat ex officio. 

Ad hoc decretum adiiciuntur documenta contumaciam eiusdem 
partis conventae comprobantia. 

Datum..., die ... 
L ^ g N., Iudex instructor. 

N., actuarius. 

X X V I . 

D E C R E T U M C I T A T I O N I S T E S T I U M S E P T I M A E M A N U S 

A B O R A T R I C E I N D U C T O R U M 

Bevmus N., Index instructor in cansa..., audito vinculi defen-
sore, testes septimae manus a muliere oratrice indnctos, examini 
iudiciali subiici mandat, et ideo ad rem citari; videlicet: 

1. N. (ex. gr. patrem eiusdem oratricis). 
2. N. (matrem, etc.) 
3. ... 
4. ... 
5. ... 
6 . . . . 
7. ... 
Datum..., die ... 

^ ^ g N., Iudex instructor. 
N., actuarius. 

Allegentur litterae testimoniales quae obtentae sunt circa te-
stium excutiendorum fldem et probitatem. 

Fiant sebedae citatoriae, in forma simili ac pro partibus, mu-
tatis mutandis; et similiter flat intimatio. 

X X V I I . 

n J E I C I A L E EXAMEN TESTIS N. AB ORATRICE INDUCTI 

Sessio ... 
Serventur formae ut pro examine oratricis. Iudex testi defert. 

iusiurandum, iuxta formulam sub n. XVI I I , et reserat scbedam 
exbibitam clansam a defensore vinculi, et continentem interroga-
toria, quae deinde proponit. 

Ad generalia: 1. Testis interrogetur circa nomen, cognomen, 
nomen patris, originem, aetatem, religionem, conditionem, domi-
cilinm (urbem, viam, paroeciam), locum bodiernae commorationis. 

2. An sit consanguineus vel affmis alterutri coniugi, et quo 
gradu? 

3. Quo ex tempore, qua occasione et quomodo noverit coniuges 
N. et NJ 

Ad specialia: 4. An perspectam habeat religionem et bonestatem 
eorundem coniugnm, ac propterea an testis putet unum alterumque 
vera dixisse; vel saltern eos habeat incapaces peierandi, neqne in 
sui favorem, et in re tam gravi de qua agitur? 

5. An sciat utrum coniuges, de quibus est sermo, sese libera 
voluntate et mutuo affectu eopulaverint? 

6. Quaenam fuerint signa mutui amoris, tam ante matrimonii 
celebrationem, quam in ipso die celebrationis, ac postea? 

7. An sciat utrum condormierint et matrimonium consumma-
verint? 

8. An sit instructus qua de causa consummare nequiverint? 
(Utrum, ex. gr , ex defectu veri consensus in matrimonium, aut ex 
vi et metu in eodem ineundo, aut ex aversione et odio exortis inter 
sponsos in ipso vitae coniugalis initio, aut ex impotentia sive abso-
luta sive relativa, vel ex aliis quibuslibet causis?). 

Nota. — Iudicis et defensoris vincuh officium erit aptis interro-
gationibus e testium ore colligere, cuinam causae asserta incon-
summatio tribuenda sit, et perquirere de indiciis et praesumptioniMis 
quae ad comprobandam inconsummationem conferre possint, iuxta 
Regidas, cap. X I I . 

9. An et quid coniuges experti sint, ut impedimenta ad con-
summationem perficiendam amoverent? 

10. An inter eos lites exstiterint, et alter alteram male habuerit? 
11. Quae fuerit causa vel occasio mutati animi et sensus unius 

erga alteram? 
12. Quanto tempore simul eohabitaverint, et quis primus al-

teram deseraerit? 
13. Quaenam sit fama tam apud testem, quam apud alios de 

asserta inconsummatione % 
14. An testis noverit alios sive ex parte oratricis, sive ex parte 

viri, qui sint de re instraeti, et in hoc processu deponere possint? 
15. An sciverit quando pars oratrix consilium ceperit petendi 

a Summo Pontifice dispensationem super rato, sed non consum-
mate, et a quonam banc Summi Pontificis facultatem didicerit? 

16. An sit possibilis coniugum reconciliatio? 
17. An testis habeat aliquid addendum, supprimendum, corri-

gendum, variandum? 
Turn iudex integram depositionem editam a coniuge qui testem 

induxit, eidem testi legere faciat, ac petit: 
18. An asserta in coniugis depositione veritati respondere in 

omnibus censeat? 

X X V I . 

D E C R E T U M C I T A T I O N I S T E S T I U M S E P T I M A E M A N U S 

A B O R A T R I C E I N D U C T O R U M 

Bevmus N., Index instructor in cansa..., audito vinculi defen-
sore, testes septimae manus a muliere oratrice indnctos, examini 
iudiciali subiici mandat, et ideo ad rem citari; videlicet: 

1. N. (ex. gr. patrem eiusdem oratricis). 
2. N. (matrem, etc.) 
3. ... 
4. ... 
5. ... 
6 . . . . 
7. ... 
Datum..., die ... 

^ ^ g N., Iudex instructor. 
N., actuarius. 

Allegentur litterae testimoniales quae obtentae sunt circa te-
stium excutiendorum fldem et probitatem. 

Fiant sebedae citatoriae, in forma simili ac pro partibus, mu-
tatis mutandis; et similiter flat intimatio. 

X X V I I . 

n J E I C I A L E EXAMEN TESTIS N. AB ORATRICE INDUCTI 

Sessio ... 
Serventur formae ut pro examine oratricis. Iudex testi defert. 

iusiurandum, iuxta formulam sub n. XVI I I , et reserat scbedam 
exbibitam clansam a defensore vinculi, et continentem interroga-
toria, quae deinde proponit. 

Ad generalia: 1. Testis interrogetur circa nomen, cognomen, 
nomen patris, originem, aetatem, religionem, conditionem, domi-
cilinm (urbem, viam, paroeciam), locum bodiernae commorationis. 

2. An sit consanguineus vel affmis alterutri coniugi, et quo 
gradu? 

3. Quo ex tempore, qua occasione et quomodo noverit coniuges 
N. et NJ 

Ad specialia: 4. An perspectam habeat religionem et bonestatem 
eorundem coniugnm, ac propterea an testis putet unum alterumque 
vera dixisse; vel saltern eos habeat incapaces peierandi, neqne in 
sui favorem, et in re tam gravi de qua agitur? 

5. An sciat utrum coniuges, de quibus est sermo, sese libera 
voluntate et mutuo affectu eopulaverint? 

6. Quaenam fuerint signa mutui amoris, tam ante matrimonii 
celebrationem, quam in ipso die celebrationis, ac postea? 

7. An sciat utrum condormierint et matrimonium consumma-
verint? 

8. An sit instructus qua de causa consummare nequiverint? 
(Utrum, ex. gr , ex defectu veri consensus in matrimonium, aut ex 
vi et metu in eodem ineundo, aut ex aversione et odio exortis inter 
sponsos in ipso vitae coniugalis initio, aut ex impotentia sive abso-
luta sive relativa, vel ex aliis quibuslibet causis?). 

Nota. — Iudicis et defensoris vincuh officium erit aptis interro-
gationibus e testium ore colligere, cuinam causae asserta incon-
summatio tribuenda sit, et perquirere de indiciis et praesumptioniMis 
quae ad comprobandam inconsummationem conferre possint, iuxta 
Regidas, cap. X I I . 

9. An et quid coniuges experti sint, ut impedimenta ad con-
summationem perficiendam amoverent? 

10. An inter eos lites exstiterint, et alter alteram male habuerit? 
11. Quae fuerit causa vel occasio mutati animi et sensus unius 

erga alteram? 
12. Quanto tempore simul eohabitaverint, et quis primus al-

teram deseraerit? 
13. Quaenam sit fama tam apud testem, quam apud alios de 

asserta inconsummatione % 
14. An testis noverit alios sive ex parte oratricis, sive ex parte 

viri, qui sint de re instraeti, et in hoc processu deponere possint? 
15. An sciverit quando pars oratrix consilium ceperit petendi 

a Summo Pontifice dispensationem super rato, sed non consum-
mate, et a quonam banc Summi Pontificis facultatem didicerit? 

16. An sit possibilis coniugum reconciliatio? 
17. An testis habeat aliquid addendum, supprimendum, corri-

gendum, variandum? 
Turn iudex integram depositionem editam a coniuge qui testem 

induxit, eidem testi legere faciat, ac petit: 
18. An asserta in coniugis depositione veritati respondere in 

omnibus censeat? 

Quodsi iudici non videatur opportunum integram legi coniugis 
depositionem, se gerat iuxta Regulas, n. 68, § 2. 

Dem testi leguntur omnia quae actuaries de iis quae ipse viva 
voce testatus est, scripto redegit, ac rogatur: 

19. An baec relatio responsiones redditas piene contineat? 
20. Petitur ut praestetur iusiurandum de veritate dictorum 

et de secreto servando, iuxta formam (cf. supra, n. XX) . 
Ac praestito iureiurando, subscribunt testis, iudex, defensor 

vincali et actuarius. 

N., testis. 
' * S- X., Iudex instructor. 

X., defensor vincub. 
X., actuarius. 

Simili modo agendum est quoad ceteros testes septimae manus, 
et alios qui producuntur vel ad instantiam partis, vel ^ officio. 

X X V I I I . 

I U D E X O B S T E T E I C E S , V E L M E D I C O S , 

E T M A T R O N A M A D C O E P O E A L E M U X O E I S O E A T E I C I S I N S P E C T I O N E M 

E X O F F I C I O D E S I G N A T 

Die mense ..., anno ..., in processu super matrimonium quod 
contenditur ratum et non consummatum inter X . et X . 

Eevmus X., Iudex instructor, audito defensore vincub, de-
crevit : Procedatur ad legalem inspectionem corporis muberis X , 
uxoria oratricis; et ad boc eligantur, prout praesenti decreto eb-
guntur, m obstetrices X . et X . (vel in peritos medicos X . et X ); 
m matronam X . 

Idque eis notificetur, et moneantur ut die ..., mense bora , 
se sistant in aedibus.., via... , n. . . . , ad memoratam inspectionem 
peragendam, iuxta C. I . C. et Regulas S. C. de disciplina Sacramen-
torum, diei 7 man 1923. 

Quod tum praefatae X . , muberi oratrici, tum defensori vincub 
signmcetur. 

L. ^ S. X. , Iudex. 
X. , actuarius. 

. . . Q U O f ®P e CÌ a t a d i p s a m ^speetionem muberis peragendam 
necne, cf. Regulas, nn. 84-86. 

... Q ™ a d o t a t e s requisitas in eligendis obstetricibus vel pe-
rdis cf. ibid., nn. 87-89; et quoad quabtates matronae, ibid n 91 
finiiji - i U t 1 i S m u t a n d i s ' e d i t u r decretum deputations ' pro 
duobus pentis ad inspiciendum virum, si casus ferat. 

I U S I U R A N D U M A B O B S T E T R I C I B U S , V E L M E D I C I S , 

E T A M A T R O N A P R A E S T A N D U M 

Index obstetrices, vel peritos, ac matronam moneat de iuris-
ìurandi gravitate, praesertim in buiusmodi processibus, iuxta ea 
quae m Decreto signifìcantur. 

Deinceps obstetrices, vel praefati medici, iusiurandum prae-
stant tacüs s Evangebis, sequenti formula, mutatis mutandis: 

Ego X , deputata ut obstetrix e* officio, ad peragendam pe-
ntiam canonicam super mubere X., iuro me commissum officium 
ndeliter obituram, eaque omnia exquisituram et deducturam, quae 
per expenmentum iuxta medieae artis principia absolutum ad 
admittendam ant excludendam matrimonii consummationem 'con-
ferre censeam; servatis praesertim praescriptionibus Regularum 
b. L. de disciplma Sacramentorum, diei 7 man 1923, cap. X I I I - et 
tarn m scripta relatione, quam in orab interrogatorio, omnia ex'po-
situram iuxta veritatem; necnon secretum servaturam. Sic me Deus 
adiuvet, etc. 

Pariter, tactis s. Evangebis, matrona iurat: 
Ego X. , designata ea; officio ut adstem corporali inspectioni 

mulieris X., iuro me officium meum fldebter impleturam, observando 
potissimum praescriptiones Regularum S. C. de disciplina Sacra-
mentorum, diei 7 man 1923, cap. X I I I , ac praesertim curaturam ne 
fraus committatur, atque ut pudoris leges sartae et tectae serventur; 
necnon in orali interrogatorio omnia exposituram iuxta veritatem' 
et secretum servaturam. Sic me Deus adiuvet, etc. 

De ns quae in peragenda inspection servari debent, ac de 
ratione eiusdem inspectionis exsequendae, confer Regulas, nn. 91 
et 93. 

Si vero iudex dubitet de sufficienti instructione obstetricum, 
adbibeat peritum medicum qui easdem ad rem instruat. 

Inspectionem obstetrices vel periti seorsim singub exsequi de-
bent, servatis Regulis, n. 93. 

Peracta inspectione, pariter singub seorsim relationem factae 

; 

inspectionis et suam sententiam scripto consignent, in attestatio-
nibus tradendis intra terminum a indice praefìnitum, et quae actis 
integrae allegandae ernnt. 

Index autem designai locum, diem et boram ad orale examen 
peritorum et matronae. 

X X X . 

O R A L E E X A M E N P E R I T I V E L O B S T E T R I C I S 

Anno, coram Iudice, adstantibus, comparnit D. N. (ut in aliis 
sessionibus; cf. initium examinis uxoris oratricis, mutatis mutandis). 

Index instructor, perito vel obstetrici iterum delato, si ita 
existimet, inreinrando de veritate dicenda, reserat scbedam obsi-
gnatam, nbi continentnr articuli concinnati a defensore vinculi, 
quos bic praesertim ernerit ex relationibus ab iisdem peritis exhi-
bitis, inxta generales et- peculiares circumstantias et difflcnltates, 
qnae in casu actualis inspectionis sunt quidem animadvertendae.